
VELKÉ NĚMČICE 

 
Číslo: 11 

Ročník: XXXVII 

Listopad 2018 

ZPRAVODAJ 

Pražské jaro 1968 a 

Sametová revoluce 

1989 

Pražské jaro 
Rýlichová Helena, kronikářka 

Pražské jaro je označováno ob-

dobí politického uvolnění 

v Československu v roce 1968. Toto 

období začalo v roce 1967 na prosin-

covém plenárním zasedání ústředního 

výboru strany 5. ledna 1968 se prvním 

tajemníkem ústředního výboru Ko-

munistické strany Československa stal 

Alexander Dubček, a pokračovalo do 

noci z 20. na 21. srpna téhož roku, 

kdy vojska Varšavské smlouvy v čele 

s armádou Sovětského svazu vstoupila 

do Československa, aby zastavila za-

počaté reformy. Většina z nich sice 

opustila Československo k 16. říjnu 

1968, část ale zůstala na území státu 

jako „sovětské jednotky dočasně 

umístěné na území Československa“ 

bez časového stanovení termínu od-

chodu, formálně „do ukončení konso-

lidačního procesu“. Část jednotek 

opustila zemi v polovině roku 1987, 

poslední pak až po sametové revoluci. 

Invazi bezprostředně následovala 

dosud nevídaná vlna emigrace, mnozí 

občané Československa se nevrátili ze 

svých dovolených v západních zemích 

nebo Jugoslávii. Celkově okolo 

300 000 osob bylo v nepřítomnosti 

odsouzeno za nezákonné opuštění re-

publiky k trestům odnětí svobody na 

zhruba dva roky a k propadnutí ma-

jetku.  

Reformy pražského jara byly po-

kusem uvolnit režim a urychlit proces 

demokratizace. Tento záměr se nese-

tkal s pochopením na sovětské straně, 

která vyslala (po neúspěšných jedná-

ních) tisíce vojáků vojsk Varšavské 

smlouvy, aby zahájili okupaci státu, 

která měla odstranit z vedení státu re-

formní komunisty a umožnit vytvoře-

ní „Dělnicko-rolnické“ vlády. Česko-

slovensko následně vstoupilo do éry 

normalizace, vedení strany v podstatě 

znovu nastolilo politické a ekonomic-

ké hodnoty, které vládly koncem pa-

desátých let. 

Pro konečnou likvidaci reformní-

ho procesu byly rozhodující dva mez-

níky: Prvním byly spontánní oslavné 

demonstrace vítězství československé 

hokejové reprezentace nad mužstvem 

Sovětského svazu na mistrovství světa 

ve Stokholmu. Při nich došlo 

k útokům na sovětská zařízení 

v Československu. Závěrečnou tečkou 

pak bylo násilné potlačení demonstra-

 

Zastupitelstvo městyse Velké Němčice pro období 2018 - 2022 

 

Jméno kandidáta Kandidát za stranu Získané hlasy Zvolen do funkce 

Smetana František  KDU-ČSL 371 Starosta městyse 

Nečas Pavel Ing. KDU-ČSL 300 Člen rady 

Nápravník Pavel  VELKÉ NĚMČICE 2018 290 Místostarosta městyse 

Frömmel Zdeněk Bc. KDU-ČSL 272 Člen rady 

Kovář Jan Ing. KDU-ČSL 259 Člen zastupitelstva 

Klimus Radek Ing. Budoucnost V. Němčic 251 Člen zastupitelstva 

Rozek Jaroslav  KDU-ČSL 249 Člen zastupitelstva 

Furch František  VELKÉ NĚMČICE 2018 223 Člen zastupitelstva 

Kopečková Petra Ing. arch. Budoucnost V. Němčic 214 Člen zastupitelstva 

Šafařík Ladislav Ing. Budoucnost V. Němčic 180 Člen zastupitelstva 

Grábl Petr Mgr. SNK TJ Sokol 170 Člen zastupitelstva 

Bažant Václav  HASIČI V. Němčice 164 Člen zastupitelstva 

Burian Přemysl Ing.  VELKÉ NĚMČICE 2018 156 Člen rady 

Nečas Radek OREL pro spol. činnost 139 Člen zastupitelstva 

Klimus František JUDr. Ph.D. SNK TJ Sokol 134 Člen zastupitelstva 

 



ce k prvnímu výročí okupace dne 21. 

srpna 1969 (s několika mrtvými 

v Praze).  

Rok 1969 byl jediný rok, během 

vlády KSČ, kdy byly odřeknuty osla-

vy 1. máje  i Závod míru, a to kvůli 

obavám z možného vzniku nepokojů.  

Husákovo vedení zrušilo napros-

tou většinu reforem provedených 

v šedesátých letech,“ očistilo“ stranu 

od jejich liberálních členů a propustilo 

z vedoucích funkcí profesionální a in-

telektuální elity, které podporovaly re-

formy pražského jara. 

Jediným výrazným pozůstatkem 

byla federalizace země, kterou byly 

roku 1969 formálně vytvořeny Česká 

socialistická republika s Českou ná-

rodní radou a Slovenská socialistická 

republika se Slovenskou národní ra-

dou. Avšak rozhodující mocenská 

struktura KSČ se nefederalizovala, 

zůstala centrální. 

Co se psalo o roce 1968 v kronice 

Velkých Němčic?  

Pozornost celého světa se 

v předjarních a jarních měsících toho-

to roku soustředila na náš malý stát a 

události shrnuté pod názvem „ Česko-

slovenské jaro“, které vzbudily zájem 

všech lidí. Nová směna reprezentova-

ná A. Dubčekem, která svrhla celou 

koncepci politiky A. Novotného, sli-

bovala národu, že odstraní všechny 

křivdy, oživý politický život a zlepší 

ekonomické poměry. Ale uvolnění 

politické a státní disciplíny mnozí ob-

čané naší republiky zneužívali, do-

pouštěli se protisocialistických a pro-

tisovětských výpadů a to vše vyvolalo 

u našich spojenců dojem, že se u nás 

dere k moci kontrarevoluce. Marná 

byla četná varování. A tak 21. srpna 

1968 jsme se vzrušením sledovali prů-

jezd spojeneckých armád naší vesnicí 

směrem na Brno. Někteří naši občané, 

hlavně ti, co byli ovlivněni pravico-

vou propagandou hromadných sdělo-

vacích prostředků, vyjadřovali svůj 

nesouhlas s příchodem spojeneckých 

vojsk různými nápisy, vyzývající spo-

jenecká vojska k návratu domů. 

Vzrušení posledních srpnových 

dnů se zmírnilo po podpisu „ Moskev-

ských protokolů“ a s návratem prezi-

denta republiky L. Svobody, prvního 

tajemníka strany A. Dubčeka a dalších 

členů delegace. Nastal pozvolný pře-

chod k normálním poměrům. V září 

a říjnu jsme pak pozorně sledovali 

jednání ohledně přebudování našeho 

státu na federaci, vyhlášenou 28. října 

1968. 

Je jasné, že v tak bouřlivém roce 

připravované volby do NS a do ná-

rodních výborů nemohly být konány 

a byly odloženy na pozdější dobu.  

Zdroj pro článek Wikipedie a Kronika 

Velkých Němčic. 

Výpis usnesení z Ustavujícího 

zasedání Zastupitelstva městyse 

Velké Němčice konaného dne 25. 

10. 2018 v místním kině. 

1. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice schválilo ověřovatele zápisu pa-

na Václava Bažanta a pana Františka 

Furcha a zapisovatelku ustavujícího 

zasedání paní Evu Oslzlou. Usnesení 

č. 1 bylo schváleno počtem 14 hlasů. 

2. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice schválilo program ustanovují-

cího zasedání. 

Usnesení č. 2 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

3. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) 

zákona o obcích, schválilo pro výkon 

funkce starosty člena zastupitelstva, 

který bude dlouhodobě uvolněn. 

Usnesení č. 3 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

4. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice schválilo volbu starosty, mís-

tostarosty a členů rady veřejným 

hlasováním. 

Usnesení č. 4 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

5. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice zvolilo uvolněného starostu 

městyse - pana Františka Smetanu. 

Usnesení č. 5 bylo schváleno počtem 

14 hlasů.  

6. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice zvolilo neuvolněného místosta-

rostu městyse - pana Pavla Náprav-

níka. 

Usnesení č. 6 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

7. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice zvolilo neuvolněného člena ra-

dy - pana Ing. Přemysla Buriana. 

Usnesení č. 7 bylo schváleno počtem 

10 hlasů, zdržel se: 4 

8. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice zvolilo neuvolněného člena ra-

dy - pana Bc. Zdeňka Frömmela. 

Usnesení č. 8 bylo schváleno počtem 

11 hlasů, zdržel se: 3 

9. Zastupitelstvo městyse Velké Něm-

čice zvolilo neuvolněného člena ra-

dy - pana Ing. Pavla Nečase. 

Usnesení č. 9 bylo schváleno počtem 

10 hlasů, zdržel se: 4 

10. Zastupitelstvo městyse zřizuje fi-

nanční a kontrolní výbor jako 

tříčlenné výbory. 

Usnesení č. 10 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

11. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice zvolilo pana Radka Nečase 

jako předsedu finančního výboru. 

Usnesení č. 11 bylo schváleno počtem 

13 hlasů, zdržel se: 1 

12. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice zvolilo pana Ing. Radka 

Klimuse jako předsedu kontrolního 

výboru. 

Usnesení č. 12 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

13. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice zvolilo paní Ing. Ivanu 

Furchovou jako členku finančního 

výboru. 

Usnesení č. 13 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

14. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice zvolilo paní Lenku Homo-

lovou jako členku finančního výboru. 

Usnesení č. 14 bylo schváleno počtem 

13 hlasů, zdržel se 1 

15. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice zvolilo paní Hanu Helmo-

vou jako členku kontrolního výboru. 

Usnesení č. 15 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

16. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice zvolilo pana Ing. Zdeňka 

Mrhala jako člena kontrolního výbo-

ru. 



Usnesení č. 16 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

17. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice schválilo měsíční odměnu 

člena zastupitelstva městyse ve výši 

1 240,- Kč, a to ode dne prvního zase-

dání zastupitelstva městyse, jehož se 

zúčastnil. 

Usnesení č. 17 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

18. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice schválilo měsíční odměnu 

na funkci místostarosty ve výši 

10 000,- Kč s platností ode dne zvole-

ní do funkce místostarosty jako neu-

volněného člena zastupitelstva. 

Usnesení č. 18 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

19. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice schválilo měsíční odměnu 

na funkci neuvolněného člena rady 

ve výši 2 420,- Kč s platností od 25. 

10. 2018.  

Usnesení č. 19 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

20. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice schválilo odměnu členům 

výborů a komisí, kteří nejsou členy 

zastupitelstva městyse ve výši 200,- 

Kč za jednotlivou účast při zasedání 

výborů a komisí. 

Usnesení č. 20 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

21. Zastupitelstvo městyse Velké 

Němčice v souladu s § 77 odst. 3 

písm. b) zákona o obcích schválilo, že 

při souběhu výkonu několika funkcí 

se odměna neuvolněnému členovi 

zastupitelstva městyse poskytne 

pouze za výkon funkce, za níž podle 

rozhodnutí zastupitelstva náleží 

nejvyšší odměna.  

Usnesení č. 21 bylo schváleno počtem 

14 hlasů. 

22. V případě nastoupení náhradníka 

na uvolněný mandát nebo v případě 

neúčasti zastupitele, Zastupitelstvo 

městyse Velké Němčice schvaluje, že 

mu bude odměna náležet ode dne slo-

žení slibu. 

Usnesení č. 22 bylo schváleno počtem 

14 hlasů 

Říjen hodně větrů 

a dešťů mívá, někdy 

přece vesele se dívá...  
Za kolektiv MŠ  

napsala Zuzana Pekaříková 

A takový měsíc byl i u nás 

v mateřské škole. Celý říjen se nesl 

v duchu podzimu. S dětmi jsme probí-

rali, které plodiny na podzim sklízí-

me, jaká zvířátka můžeme v lese po-

tkat, a která naopak odlétají do tep-

lých krajin. S velkou pomocí rodičů 

jsme mohli ochutnávat a poznávat 

různé druhy ovoce a zeleniny. Někteří 

rodiče neváhali a přinesli také exotic-

ké ovoce, které děti ani neznaly. Pod-

zimní dny jsme trávili v duchu ochut-

návek a vaření. V některých třídách si 

děti udělaly ovocný salát a ovocné 

špízy, na kterých si po vytvoření po-

chutnaly. Nejlepší ze všeho však bylo 

pečení štrůdlů. Pekli jsme nejen 

štrůdly jablečné, ale i jablečno-

hruško-makové. Děti si samy uválely 

těsto a vyzkoušely si, jak se strouhají 

jablíčka a hrušky. S pomocí paní uči-

telek a kuchařek jsme pochoutky 

upekli. Mňam, to byla dobrota! 

K podzimu také neodmyslitelně 

patří pohádka „O veliké řepě“, a jaký 

by to byl podzim, kdybychom si ji 

společně nezahráli. A co víc? 

Ke ztvárnění pohádky nám pomohly 

nové převleky, které jsme pro naše 

děti zakoupili.  

Ve čtvrtek 11. 10. jsme se vydali 

na podzimní vycházku prozkoumávat 

pestrobarevnou přírodu podzimu. Po 

cestě jsme se vyčerpali natolik, že 

jsme se museli občerstvit a načerpat 

síly. Počasí se nám velice vydařilo, a 

tak jsme si mohli procházku naplno 

užít. Pozorovali jsme změny přírody, 

práci na poli, poznávali jsme ovocné 

stromy a plodiny. A protože bylo tak 

krásně, měli jsme možnost vidět a po-

tkat různá zvířátka. Třída Berušek sly-

šela a viděla bažanta a ostatní děti ze 

třídy Koťátek a Medvídků, aniž by to 

čekaly, viděly krásné koníky. Za to 

patří velký dík panu Šabatovi, který 

koně vyvedl a dětem je ukázal.  

V mateřské škole se také usku-

tečnila ukázka dravců a sov. Děti si 

užily let přímo nad svými hlavami. 

Některé sovy jsme si mohli pohladit, 

na jiné se třeba jen podívat. Našli se i 

odvážlivci, kteří s menší pomocí so-

kolníků chytali ptáky do klece, a přes 

všechnu námahu se jim to povedlo.  

A co se u nás ještě událo v měsíci 

říjnu? Pro děti předškolního věku byl 

zahájen kurz edukativně-stimulačních 

skupinek, kde je proškolené paní uči-

telky prostřednictvím nejrůznějších 

činností a úkolů připravují na budoucí 

přechod do 1. třídy základní školy. 

Nesmíme opomenout ani nácvik be-

sídky předškoláků ke Dni seniorů, na 

kterou se pilně připravují a cvičí kaž-

dý den. Podpořili jsme také nemocné 

děti zakoupením časopisů SIDUS. A 

jako každý rok proběhlo preventivní 

screeningové vyšetření zraku.  

Už se těšíme na další měsíc plný 

zážitků. S pozdravem Vaše Mateřská 

škola Velké Němčice. 

Fotografie ze všech akcí nalezne-

te pod následujícím odkazem: 

www.skolkanemcice.rajce.idnes.cz 

Nový školní rok nám oteví-

rá dveře školní družiny. 

Mateřské centrum Pupíci  nabízí 

 již jedenáctý rok maminkám s dětmi 

ve věku 1-4 roky  navštěvovat míst-

nosti školní družiny a k nim přilehlý 

dvorek. Všechny tyto aktivity jsou 

předem domluveny s vedením školní 

družiny na každý rok zvlášť. 

I v letošním školním roce můžete 

do těchto prostor chodit každé pondělí 

a středu v době od 9 do 11:30 hod. 

Podrobnosti o  pravidlech a způ-

sobu  využití těchto míst  se dozvíte 

na informativní schůzce, která se bude 

konat  v úterý 13.11.2018 v 19:30 ho-

din v Pekle KD V. Němčice. 

Uvítáme také nové členky z řad 

dívek, maminek či babiček, které mají 

zájem o činnost v našem spolku. 

Také ony mohou přijít na tuto in-

formativní schůzku.  

Těšíme se na nové tváře.   

MC Pupíci 



Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 590 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 6. 10. 2018. Číslo 11, ročník XXXVII, listopad 2018. Odpovědný re-
daktor Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

POZVÁNKA 

Úřad městyse spolu  

se sociální komisí srdečně zve 

všechny občany, kteří pobírají 

starobní důchod na BESEDU, 

která se koná ve čtvrtek 

8. 11. 2018 v 15 hodin  

v kulturním domě. 

Touto cestou tedy zasíláme 

osobní pozvánku. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

V měsíci listopadu se dožívá vý-

znamného životního jubilea  

 

80 let  - pan František Šťastný,  

                    Osvobození 158 

K tomuto dožitému výročí srdeč-

ně blahopřejeme a do dalších let pře-

jeme pevné zdraví, štěstí a osobní 

spokojenost. 

Městys Velké Němčice spolu se 

sociální komisí 

zve všechny občany na slavnostní 

ROZSVĚCOVÁNÍ  

VÁNOČNÍHO 

STROMKU, 

které se uskuteční o 1. adventní 

neděli - 2. prosince 2018 v 15:30 

hodin v areálu u kostela.  

V programu vystoupí děti mateřské 

školy a žáci základní školy. Přijďte 

ochutnat vánoční cukroví, punč 

a zahřát se svařeným vínem. 

ZO ČZS VELKÉ NĚMČICE 

pořádá v sobotu 17. 11. 2018 

v kulturním domě 

ve Velkých Němčicích     

tradiční 

Martinské svěcení 

mladých vín  

PROGRAM: 

- v 17:00 hod. – místní kulturní 

dům - odborná přednáška spoje-

ná s ochutnávkou vín.  

Téma přednášky: „Stabilizace 

a krášlení vín“, přednášející: 

Ing. Žouželka z f. Proneco 

- v 19:00 hod. – zahájení a svěce-

ní vín za přítomnosti starosty 

městyse a duchovního správce 

farnosti 

- ochutnávka posvěcených mla-

dých vín ročníku 2018 

K poslechu zahraje CM 

Ponava. 

Občerstvení a večeře zajiš-

těno. 

Vstupné 100,-Kč 

Vzorky mladých vín na výstavu 

lze předat v KD od 17:00 hodin. 

Návštěvník, který přinese 3 LA 0,75 

l vzorků vín, má vstupné zdarma.  

Zvou pořadatelé 

 

Pozvánka  

Zveme občany na veřejné za-

sedání Zastupitelstva městyse 

Velké Němčice, které se bude 

konat ve čtvrtek 15. listopa-

du 2018 v 19,00 hodin 

v místním kině. 

 

MC PUPÍCI VÁS SRDEČNĚ ZVE 

NA 

VÁNOČNÍ JARMARK 

kdy: 25. listopadu 2018 

kde: Kulturní dům ve Velkých 

Němčicích 

čas: 14:00 – 16:00 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT: 

- vánoční dekorace 

- svíčky, stuhy a drobný dekorační 

materiál 

- textilní výrobky a doplňky 

- bižuterie a šperky 

- sklo, keramika a dárkové zboží 

- kreativní dílničky MŠ A MC 

PUPÍCI 

PŘIJDĚTE SE NALADIT NA 

BLÍŽÍCÍ SE ADVENTNÍ ČAS. 

TĚŠÍME SE NA VÁS 

PROGRAM KINA 
9. 11. 2018, (pátek), 19:30 hod. 

Dámský klub 
Životní inspiraci občas najdete na nejnepravděpo-

dobnějších místech. Komedie o čtveřici dlouhole-
tých kamarádek. Délka filmu 103 minut. 

Dětský filmový festival – slosovatelné vstu-

penky – před posledním představením  dne 

15. 11. losujeme vítěze tří „festivalových dor-

tů“. 

13. 11. 2018, (úterý), 17 hodin 

Sherlock Koumes 
Dobrodružná animovaná komedie líčí největší 

případ sádrové verze legendárního detektiva. 

Délka filmu 86 minut. 

14. 11. 2018, (středa), 17 hodin 

Přání k mání 
Český film. Vánoční rodinný příběh. 

V hlavních rolích Jitka Čvančarová, Vítězslav 

Jandák, Milan Šteindler a další. Délka filmu 

106 minut. 

15. 11. 2018, (čtvrtek), 17 hodin 

V husí kůži 
Animovaná komedie. Dobrodružství housera a 

jeho dvou malých kachniček. Délka filmu 

91 minut. 

23. 11. 2018, (pátek), 17 hodin 

KRÁLÍČEK PETR 
Rebelský králíček žije veselý život spolu 

s ostatními zvířátky na farmě do chvíle, kdy do 

hry vstoupí nový majitel statku. Délka filmu 

95 minut. 


